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Introduction

Research Question: How can online self-radicalisation be successfully

countered?

Due to the heightened prevalence of Islamic extremism coupled with the

wide acceptance of online social media platforms (Facebook, Twitter, Youtube,

etc.), what was once a regional phenomenon established only in areas housing

terrorist networks – particularly the Middle East, has now found its way to the

doorstep of many Western countries. Considering the extremeness of

radicalisation, many ponder how an individual could adopt such a behavior and,

or, beliefs that bolster his or her engagement in subversive and terrorist activity.

Accordingly, what was formerly assumed to be the existence of a single,

universally applied, terrorist personality, is now understood as a gradual process

undergone by individuals motivated by separate agendas and incentives.

Although the process of engaging in terrorism or violent extremism has been

argued to be the product of radicalisation and the development of extreme

ideologies; radicalising by developing or adopting extremist beliefs that justify

violence is just one possible pathway into terrorism involvement (Borum,

2011). Alternatively, it is important to note that most people who hold radical

ideas do not end up engaging in terrorism, just as all terrorists may not be as

deeply ideological as they are perceived to be. Likewise, though the rapid

spread and influence of these individual occurrences seem to be, at first glance,

precipitated by external terrorist organisations located abroad; the underlying

influential component consists of a fundamentalist temperament supplemented

with an online social outlet for self-expression.

In many cases it has been argued that the Internet, operating through the

medium of cyberspace (the total landscape of technology-mediated

communication), provides mechanisms (social media platforms and online
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services) by which individuals, who would otherwise not have conducted a

terrorist attack, can self-radicalise and access the information they require to

carry out such attacks (Kebbell & Romyn, 2016, p. 92). Additionally,

extremists have been known to broadcast their views, provoke negative

sentiment toward enemies, incite people to violence, glorify martyrs, and create

virtual communities with like-minded individuals in order to convey their

message and groom new recruits on online social media platforms, such as:

Facebook, Twitter, YouTube and other online services (COPS, 2014). In

contrast to terrorist networks - such as the Islamic State (IS) and al Qaeda -

radicalising and recruiting individuals in the physical sense, the internet has the

ability to shroud methodological steps taken in order for militants to connect

with, communicate with, and muster, prospect radicals. Technologies such as

virtual private networks (VPN), onion routers (TOR) and other forms of

encryption, provide what could be viewed as cyber camouflage; thereby

strengthening evasive techniques employed by extremists. Securitising these

online anonymity tools would essentially provide law enforcement and

intelligence services with enhanced capabilities, thus reducing the overall

discreetness found between extremists and their uploaded content in addition to

the individuals they seek to influence and inspire.

The purpose of this research topic of choice is to extend upon how digital

platforms are used in order to strategically advance online self- radicalisation,

recruitment and enlistment (Khader and Neo, 2016). In addition to the latter,

focus on features that are often highlighted in regards to modern examples of

terrorism is the importance of rapidly advancing and accessible technologies.

Terrorists acquiring and using these technologies to more effectively promote

their agenda is a grave national and international security issue (Terrorism

Analysis 2016). Furthermore, online self-radicalisation is a source for concern

which has virtually lead to difficulties withstanding, as well as unsuccessful

domestic counter measures, within the United States of America. This

dissertation aims to not only address the current ubiquitous phenomenon
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ensuing within the United States (U.S), additionally, it will also discuss, as well

as investigate, why effectively combating such a harsh reality has momentarily

proved to be unsuccessful.

The theoretical framework of this document consists of a detailed

literature review, further supported by a case study analysis. Implementation of

an in-depth literature review appropriately seeks to conceptualise radicalisation,

its causes, and the various existing models and pathways that have been

developed beneficial to comprehending its process. In contrast to previous

radicalisation models, Angelini’s online self-radicalisation model (AOSRM)

was developed to shed light on the radicalisation process as it occurs in the cyber

domain. The model itself emphasises the individual’s exposure to radical online

content – also referred to as echo-chamber indoctrination – as well as the social-

cultural transitions that subsequently take place. Furthermore, AOSRM’s

application is not only theoretical, but instead practical; as it provides

transparency on how an individual(s) may progress towards radicalisation,

online, in addition to exposing a possible outcome that does not necessarily lead

to violence - radicalisation into extremism (RE).

By analysing three cases involving online- radicalisation and terrorism,

the case study analysis examines the hardship and tedious procedural process

U.S. authorities occasionally go through in order to fulfill their responsibilities

during and following an investigation. In each case the author exploits the

backgrounds, interests and incentives, of the perpetrator(s). Criticism and

admiration is impartially distributed towards the procedural steps taken, or not

taken, in attempts to countervail online-radicalisation and terrorism. Moreover,

the author’s recommendations are offered in hopes of improving a systemic

problem found within the U.S. Furthermore, the first two cases undergoing

analysis highlight the failure’s and success’ directed towards prevention and

apprehension of a terrorist attack, with the third and final case exemplifying the
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success of a counter-terrorism operation, in addition to incorporating the

author’s personalised online self-radicalisation model - AOSRM.

The overall rationale behind the case selection is to essentially reveal a

variation of outcomes among similar, yet unrelated, incidents in addition to

assessing the parallels and diversity between them. Accordingly, the first two

cases that were selected, yield distinct infractions and obedience regarding the

institutions involved (the FBI, Facebook, Apple, etc.), technologies and

regulations confronted – concerns critically addressed in the third chapter.

Likewise, the two cases further provided an uncomplicated analysis on a

particularly complex topic. The third case that was selected simply

demonstrates a coherent pathway towards extremism by means of radical online

material, and is therefore thoroughly analysed via compatibility with the

author’s radicalisation model, AOSRM. Incorporation of the author’s model

offers insight to the online-radicalisation process; more specifically how it can

facilitate preemptive awareness and, perhaps, intervention, in further support of

successfully thwarting terrorism prior to its devastating aftermath.

Considerably influenced by terrorist organisations, such as the self-

proclaimed Islamic State (IS), the exploitation of social media and

recruitment/enlistment of domestic extremists is the result of radical online

propaganda varied with obsessive regularity and sympathy towards terrorist

causes (Khader and Neo, 2016). As a result, criticism is impartially distributed

towards the procedural steps U.S. legislature and private corporations have

taken, and have not taken, in attempts to countervail the growing phenomenon

of online self-radicalisation. As Michael A. Stefanone states in his expert

analysis article, “The ultimate utility of social media is to connect like-minded

individuals… Today, however, technology enables us to connect globally. Now

that we can connect globally, there is also greater opportunity to connect with

others who are increasingly extreme in their attitudes and beliefs” (2015).
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Chapter 1

Principles of Radicalisation: Literature Review and

Introduction to Angelini’s Online Self-radicalisation

Model (AOSRM)

1.1 Defining Radicalisation

Due to the extremeness of radicalisation, many ponder how an

individual could adopt such a behavior and, or, beliefs that bolster his or her

engagement in subversive and terrorist activity. According to Randy Borum,

“early efforts attempting to solve this enigma merely took the narrow approach

by solely focusing on studying the individual(s) behavior” (2011, p. 14). Since

the 1960’s, however, academia has further analysed a multitude of terrorist

activities, as well as their sectional subordinates. Accordingly, focus of analysis

has, rather than stay fixated on observing individual behavior, broadened and

concentrated on various criteria, such as: the individual, group interaction,

social networks, organisations, mass movement, socio-cultural contexts, and

even international and interstate contexts. Therefore, the prior assumption that

radicalisation of an individual was once due to their aberrant behavior reflecting

some sort of mental or personality abnormality, has been disproven. Randy

Borum states, “Fortunately, with very few exceptions, most contemporary

social scientists studying terrorism have moved past these early, naïve

assumptions” (2011, p. 14). Comparable with Borum’s statement, John Horgan

asserts, “for a long time, there was a widespread assumption that there may exist

a terrorist personality, and there have been many efforts to engage psychology

in a technical sense in terms of the development of profiles (e.g. of particular

types of terrorists such as suicide terrorists, or hijackers, for instance, and more

recently whether suicide terrorists for example might resemble other kinds of

mass killers such as school shooters), but as a discipline, psychology has had
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little to say about terrorist behavior” (2014, p. 3). As a result, radicalisation

foreshadowing acts of terrorism, is no longer considered a “condition”, so to

speak. Instead, terrorism, in relation to its constituent ‘radicalisation’, is now

viewed as a dynamic process.

Many who attempt to further understand the concepts and definitions of

radicalism, face the probability of unintentional conflation between the various

terminologies and contexts of the word, given the ubiquity of its usage.

Instances such as this become seemingly recognisable when discussion

surrounding radicalism and violence start to arise. The number of attempts on

creating an absolute definition of the term “radical” are as indistinct as they are

innumerable. Similarly, the clarity between the terms “radicalism” and “threat

radicalism” is also lacking. According to the National Institute of Justice (NIJ)


[…]


functions also promote opportunities for authorities to systematically stalk and

identify potential criminals, terrorists, potential online radicals, and, or, recruits.

For example, As for VPN, although the ISP may be unable to identify the

individual utilising their service, it is possible in some jurisdictions of

government to require a locally – based ISP to block customers’ access to a

VPN, if found that the service itself is facilitating terrorism related activities

(Edman & Yener, 2009, p. 20).

Cyberspace, inconsistent with geography, is essentially borderless. The

network and interconnected information systems that occupy its vastness, reside

simultaneously in both physical and virtual space, and within and outside of

geographical borders (Kuehl, N.d, p. 3). As important as interconnectivity is, a

consequence of its global adherence has led to the inter-transmittance of social

and regional phenomenon’s. What would have otherwise remained in its

conceived location has now influenced and dispersed into neighboring states.

Without the contemporary use of online platforms, IS, in regards to the

influence it has been able to maintain for an extended period of time, may have

shortly dissolved due to insufficient demographic support and gain within and
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outside its region(s) of operation, or would have exhausted all of its resources

as a result of inadequate material goods. Accordingly, much of IS’ success, in

relation to appealing to and galvanising certain individuals, can be credited

towards efforts of establishing false ‘anti-Muslim’ or ‘Islamophobic’ sentiment

aimed towards Western states by means of online platforms they continuously

take advantage of. Naturally, the Internet is the perfect environment to convey

such a message; seeing as cyberspace is a key operational medium by which

“strategic influence” is conducted (Kuehl, N.d).

The issue surrounding the success of current and future counter-

terrorism operations is not necessarily a question of how much information has

been obtained; but instead, what methods, policies, and strategies are readily

accessible in order for law enforcement of every caliber to efficiently facilitate

evidence procurement, in addition to successfully counter homegrown

radicalisation. Due to its intricacy, this extremist phenomenon is far too

overwhelming for law enforcement to combat on their own without infringing

on lawful Internet use, as well as the privacy and civil liberties of individual

users. Unfortunately, current U.S. legislature seems reluctant to follow the

revolutionary trend of technological innovation and has thereby been exposed

to certain vulnerabilities in the technology realm that hinder its application.

Consequently, the White House has fallen short of their promise to “develop a

separate, more comprehensive strategy for countering and preventing violent

extremist online radicalization and leveraging technology to empower

community resilience.” Instead, current U.S. ‘strategies’ are mostly limited to

constructing an extensive knowledge base for understanding characteristics

related to the radicalisation process and engaging the American Muslim

community.

In contrast to the White House strategy that seeks to prevent violent

extremist online radicalisation by leveraging technology to empower

community resilience, I suggest a U.S. strategy which advocates an increase in
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communication and cooperation between public and private partnerships

(PPP’s), in addition to encouraging private corporations – like Facebook, Apple

and Twitter - to establish privately funded counter-terrorism units. Sufficient

PPP’s are critical in efforts to successfully combat online-radicalisation and

terrorism. Accordingly, they would increase the efficiency of mitigating

potential threats through a bilateral approach. Moreover, implementation of de-

radicalisation programs, similar to the ones found in Muslim majority countries,

such as: Yemen, Saudi Arabia, Northern Ireland, Colombia, Indonesia,

Malaysia, and Singapore, should be investigated further. Likewise, preexisting

pilot programs, identical to the three current programs that stand in several U.S.

states – Minneapolis, Los Angeles, and Boston - should expand and continue to

focus collectively on societal concerns, community engagement, and

interventions with radicalised individuals (Vidino & Hughes, 2015, p. 1).

In hindsight, state action is an important form of strategic

communication and therefore significant to counter violent extremism (CVE)

initiatives on and offline. Contradicting its altruistic purpose, however, are non-

state actors who are, more often than not, eager to use state action (and

sometimes inaction) to incite and legitimise violence against the state and its

citisens (Cheong, 2016, p. 283). In comparison to this, counter-radicalisation

programs are an immensely complex and controversial subject which, in one’s

own opinion, requires gradual application (Vidino, 2010, p. 10). However, as a

testament to topics covered, other intriguing avenues of research I am open to

explore in the future involve online deradicalisation and methods of a counter –

ideological response (CIR), more specifically Ramakrishna’s developed CIR

model. Firstly, online deradicalisation acknowledges the increasing use of how

online platforms influence and aid violent extremism. The online

deradicalisation to which I am referring, seeks to implement psychotherapeutic

techniques by predominately employing cognitive behavioral therapy (CBT)

online (Shi, 2016). The rationale behind such an idea, is that it provides an

outlet to what would be considered as professional communication held
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between a qualified counselor and a radicalised individual. Moreover, the

concept offers user convenience, opportunities to elaborate on manifested

thoughts via physical disconnect, in addition to therapeutic reflection (Shi,

2016). As a result, the dialogue held between both parties could be facilitated

over great distances; thus minimising the need for physical exposure as well as

simultaneously assuring safety (Shi, 2016).

A second avenue of interest would most likely be familiarising one’s

self with what is referred to as a ‘counter- ideological response' (CIR). CIR

essentially consists of five conceptual spaces (sender, message, mechanism,

recipient and context) to which violent extremism is sought to be countered by

means of appropriate, ideological –relevant, policy interventions (Ramakrishna,

2016). In essence, a counter- ideological response customised for each of the

five spaces seeks to negatively impact the overall reach and influence of violent

extremism by intervening through the medium of legislation (Ramakrishna,

2016). CIR insists that ‘ideology’ as the centre of gravity within all violent

Islamist terrorist networks. Moreover, CIR recognises that neutralising violent

extremism online requires something more than a model strictly applied to the

online space as well as its many platforms. Additionally, CIR further suggests

that its five conceptual platforms within the counter- ideological response also

be implemented into various offline contexts. When employed in unison, CIR

stands to engage a comprehensive strategy to prevent further proliferation of

violent extremism on and off- line (Ramakrishna, 2016).
