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JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark

B1 [17] 2 [Very Good]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

Originality of topic Very Good

Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Good

Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very Good

Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

Evidence of reading and review of published literature Very Good

Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Very Good

Critical analysis and evaluation of evidence Good

Accuracy of factual data Very Good

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

Appropriate formal and clear writing style Very Good

Accurate spelling, grammar and punctuation Very Good

Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

Is the dissertation free from plagiarism? Yes

Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not Required

Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker

This dissertation examines the phenomenon of online self-radicalisation. Overall, the study is well written,
well situated in the relevant literature, and engages with a logical set of arguments. The paper makes an
important conceptual and theoretical contribution to existing works on self-radicalisation. I particularly liked
the section that lays out the online self-radicalisation model advanced by the author. At the same time,
there are several aspects that require attention. First, the introduction needs to provide a discussion of the
theoretical and practical importance of the research question addressed and an overview of the key
arguments advanced by the author. Second, the overall structure lacks cohesion: the chapters are not
thematically linked to one another; important theoretical arguments are introduced in the case study
analyses without having been thoroughy explored in the theory chapter; the first two case studies are not
clearly linked to the proposed online self-radicalisation model. Third, the author displays a tendency to
equate radicalisation with Islamic extremism, while generally ignoring that rightwing and leftwing extremism
has also been quite common in the 20th and 21st centuries. The author also tends to conflate radicalisation
with terrorism (terrorism is only one type of outcome that radicalisation may produce). Fourth, the model
advanced by the author does not elucidate the conditions under which individuals are more likely to pursue
a trajectory of radicalisation into violent extremism (RVE) rather than radicalisation into (nonviolent)
extremism (RE). Fifth, some ideas are repetitive. Finallly, some paragraphs are unclear (see, for instance,
bottom of page 10). These shortcomings notwithstanding, the student has produced a very good
dissertation.

Charles Marker

This thesis analyses one of the most important issues of today’s security, i.e. online self-radicalization. The
piece geographically focuses on the U.S. where this process has been especially noteworthy when it
comes to the phenomenon of Islamic Jihadism and religiously motivated terrorism. Paul Angelini chose an
original, yet still very fresh and highly topical subject and has successfully attempted to analyse it. After he
theoretically and conceptually reviewed existing literature on (self-)radicalization, he put forward his own
model of online self-radicalization. He used social-psychological background to understand the path to self-
radicalization. Part of this analysis contains the discussion of environmental characteristics by which online
vs offline self-radicalization were compared and contrasted. While his interest was conceptual and
empirical, Paul turned his attention to empirical part, in which this phenomenon was studied. His analysis
of the security, business and legal aspects of the San Bernardino terrorism case stood out in terms of
analytical depth. When it comes to shortcomings of the thesis, I would like to highlight three: 1. Lack of
coherence of the piece as such – some chapters and their sections lack the logical sequencing and
sometimes the reader is left wondering about the flow. 2. It is not easy to find out whether the primary
focus of the work has been the analysis of online self-radicalization, or ways in which it could be countered
and prevented. 3. And finally, while the work contains an outline of research design, it could have been
more developed, especially in relation to methodology and data collection.
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Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:
Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent
study portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page,
abstract, contents, bibliography and appendices). All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:

Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:

Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.